利润总额 158.22 147.72 113.58 18.97

非经常性损益 3.37 12.15 15.79 -0.58

EBIT 201.64 184.03 154.26 32.97

总资产收益率 2.58 2.18 1.62 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

20

广州越秀集团股份有限公司 2024 年度跟踪评级报告

资产质量

公司资本实力很强，近年来随着地产、金融、交通、食品等主业板块不断发展，资产、债务规模

同步扩增，总资本化比率稳定保持在 71%左右，处于相对较高水平。

作为粤港澳大湾区建设重要平台公司之一，公司区域地位突出，近年来匹配政府战略，服务于地

产、金融、交通、食品等产业发展，资产规模保持增长态势，2021~2023 年末复合增长率为 8.73%。

2023 年以来公司房地产板块稳步发展，越秀地产在建及已完工房地产开发产品增多，持续大幅

推高存货期末余额，2024 年 3 月末为 2,544.34 亿元；金融板块下，受宏观经济下行压力较大以

及越秀租赁业务转型影响，银行业务发放的企业贷款和垫款规模同比有所减少，融资租赁资产亦

有一定降幅，但叠加交易性金融资产的增加以及增持对中信证券股份等因素后，相关金融资产规

模仍小幅上升；交通基建方面，随着河南平临、山东秦滨两条路产收购，以公路经营权为代表的

无形资产规模增加，2024 年 3 月末为 437.93 亿元；此外，随着食品板块的逐步扩张，公司固定

资产等科目规模亦有所上涨。在上述因素共同作用下，2024年3月末，公司资产规模升至10,248.48

亿元，资产规模在广州市属国企中排名前列。

近年来房地产板块对项目公司增资等推动少数股东权益增长，加之 2023 年市国资委无偿划拨资

产，公司资本公积规模大幅上涨，资本实力进一步提升，带动经调整的所有者权益升至 2024 年

3 月末的 1,625.77 亿元1。公司负债以有息债务、吸收存款及同业存放、合同负债等为主，近年来

增速较快，2021~2023 年末有息债务复合增长率为 8.25%，主要系近年来地产、金融等板块持续

发展，公司对外融资需求进一步提升所致。当前公司有息债务以银行借款、债券发行为主，类型

及渠道较为多元；截至 2024 年 3 月末，公司总债务 4,322.92 亿元，总资本化比率稳定保持在 71%

左右，处于相对较高水平。

图 1：截至 2024 年 3 月末，公司资产情况   图 2：截至 2024 年 3 月末，公司权益情况

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

表 16：近年来公司资产质量情况（亿元、%）

项目 2021 2022 2023 2024.3/2024.1~3

资产总额 7,824.80 9,035.89 10,057.58 10,248.48

流动资产/资产总额 63.58 63.59 66.12 67.90

经调整的所有者权益 1,293.94 1,432.77  1,608.36  1,625.77

资产负债率 81.62 82.55 82.58 82.73

总资本化比率 70.93 71.65 71.34 72.67

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

1 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项包括其他权益工具中的优先股和永续债。

21

广州越秀集团股份有限公司 2024 年度跟踪评级报告

现金流及偿债情况

2023 年以来公司经营获现规模持续提升，但投资支出仍较大，资金缺口主要由筹资活动弥补；

公司 EBITDA可对利息支出形成有效覆盖，但债务结构仍有一定优化空间。

公司经营活动现金受地产、金融等板块现金收支影响较大，2023 年公司销售商品、提供劳务收

到的现金增多，且金融板块下同业存放及客户贷款及垫款净增加额大幅减少，使得经营活动净现

金流同比大幅增长，当期净流入 449.17 亿元，2024 年一季度净额转为净流出 275.35 亿元，主要

是受到年初高基数因素影响、创兴银行存款波动所致。公司各业务板块有序发展，对外投融资需

求亦较大，投资活动现金流整体呈净流出状态；如前所述，近年来公司资本实力稳步提升，且每

年均保有一定的对外融资规模，但 2023 年以来债务偿还力度较大，筹资活动现金流净额持续收

窄，2024 年一季度筹资活动现金流仍为净流入状态。

2023 年以来债务规模的攀升使得公司利息支出增多，虽然当期 EBITDA 规模有所缩减，但仍可

足额覆盖利息支出。近年来公司经营活动贡献的现金净流入规模波动较大，其中 2021~2022 年对